
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 COPIA 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ISCRIZIONI PRESSO 

L'ASILO NIDO COMUNALE "L'ALBERO DEI COLORI" ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026 - MODELLO DI DOMANDA E RELATIVI 
ALLEGATI. (CIG. ). 

 

 
VISTO il provvedimento Sindacale n. 07 del 03/05/2025 con il quale il sottoscritto ha riservato a sè 

la titolarità della posizione organizzativa del I^ Settore - Amministrativo;  

PREMESSO: 

CHE la Legge Regionale 5 Agosto 2020 nr. 7 ha dettato le “Disposizioni relative al sistema integrato 

di educazione e istruzione per l’Infanzia”;  

CHE la Delibera della Regione Lazio nr. 672 del 19.10.2021 ha stabilito i criteri per la “definizione 

da parte dei comuni delle tariffe dei servizi socio-educativi a offerta pubblica, secondo i canoni di 

qualità ed omogeneità delle politiche tariffarie, anche in relazione alla compartecipazione degli 

utenti al costo dei servizi medesimi”; 

CHE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21   del 19.07.2022 ha approvato il Regolamento 

dei Servizi Educativi Comunali per la prima infanzia ai sensi della Legge Regionale n. 7/2020 e del 

Regolamento Regionale nr. 12/2021; 

CHE la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 70 del 22.07.2022 ha stabilito che coloro che 

usufruiranno del servizio asilo nido con fascia oraria dalle ore 8:00 alle 13:00 con pasto, il 

pagamento della retta mensile corrisponde al 70% della retta corrispondente all’orario pieno 

(dalle ore 08:00/alle ore 17:00); 

CHE non possono trovare accoglimento altre modalità di fascia oraria diverse da quelle innanzi 

descritte; 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 28/09/2023 è stato approvato il 

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai sensi 

dell’art. 49 della L. R. n. 7/2020; 

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 102 del  20-06-2025 – Reg. Gen. N. …278... del …20-06-2025



CHE tale Programma regionale stabilisce le seguenti nuove fasce ISEE, che costituiranno 

condizione di accesso alla contribuzione regionale, a decorrere dall’anno educativo 2024/2025: 

 

RETTE MENSILI A.E. 2025/2026 – ORARIO PIENO DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 
17:00 

 
 
 

I.S.E.E. Nucleo Familiare Retta 

Da € 0,00 ad € 5.000,00 € 20,00 

Da € 5.001,00 ad € 
10.000,00 

€ 80,00 

Da € 10.001,00 ad € 
15.000,00 

€ 
160,00 

Da € 15.001,00 ad € 
20.000,00 

€ 
240,00 

Da € 20.001,00 ad € 
25.000,00 

€ 
300,00 

Da € 25.001,00 ad € 
30.000,00 

€ 
350,00 

Da € 30.001,00 ad € 
35.000,00 

€ 
400,00 

Da € 35.001,00 ad € 
40.000,00 

€ 
450,00 

Da € 40.001,00 ad € 
50.000,00 

€ 
500,00 

Oltre € 50.001,00 € 
600,00 

 
 

CHE non possono trovare accoglimento altre modalità di fascia oraria diverse da quelle 
innanzi descritte; 
CHE gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell'art.3 co.3 della L. n. 
104/1992), sono esentati dal pagamento della retta. 

CONSIDERATO che è necessario attivare le procedure per consentire l’iscrizione al servizio da   

parte degli utenti aventi titolo sulla base del Regolamento e della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 520 del 28/09/2023, per l’anno educativo 2025/2026; 

 RITENUTO pertanto procedere con l’approvazione e pubblicazione della seguente   

documentazione:  

- Avviso per la presentazione delle domande di iscrizione all’asilo nido comunale per l’Anno 

Educativo 2025/2026;  

- All. A) Domanda di iscrizione all’Asilo Nido Comunale – Anno Educativo 2025/2026; 



- Modello 1) Dichiarazione sostitutiva concernente la composizione del nucleo familiare con 

l’indicazione dei rapporti di parentela;  

- Modello 2) e 3) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;  

ACCERTATA la non sussistenza di motivi di conflitti di interesse, neppure potenziale, per il 

sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990; 

 

DATO ATTO del visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza amministrativa 

resa ai sensi dell’art. 147bis D.to L.vo n.267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012  e 

convertito in Legge n. 213/2012; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. nr. 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs. nr. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- Lo Statuto Comunale;  

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformità del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE, la succitata premessa narrativa, la quale espressamente richiamata, quivi 

intendesi integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI APPROVARE, l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione all’Asilo 

Nido Comunale – Anno Educativo 2025/2026, che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

DI APPROVARE la sottoelencata modulistica che allegata alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

- All. A) Domanda di iscrizione all’Asilo Nido Comunale – Anno Educativo 2025/2026; 

- Modello 1) Dichiarazione sostitutiva concernente la composizione di nucleo familiare con 

l’indicazione dei rapporti di parentela;  

- Modello 2) e 3) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;  

DI DARE ESECUZIONE alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 28/09/2023 con la 

quale è stato approvato il Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il 

triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 49 della L. R. n. 7/2020, che prevede le seguenti nuove fasce 

ISEE, che costituiranno condizione di accesso alla contribuzione regionale, a decorrere dall’anno 

educativo 2024/2025: 

 

RETTE MENSILI A.E. 2025/2026 – ORARIO PIENO DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 
17:00 



 
 
 

I.S.E.E. Nucleo Familiare Retta 

Da € 0,00 ad € 5.000,00 € 20,00 

Da € 5.001,00 ad € 
10.000,00 

€ 80,00 

Da € 10.001,00 ad € 
15.000,00 

€ 
160,00 

Da € 15.001,00 ad € 
20.000,00 

€ 
240,00 

Da € 20.001,00 ad € 
25.000,00 

€ 
300,00 

Da € 25.001,00 ad € 
30.000,00 

€ 
350,00 

Da € 30.001,00 ad € 
35.000,00 

€ 
400,00 

Da € 35.001,00 ad € 
40.000,00 

€ 
450,00 

Da € 40.001,00 ad € 
50.000,00 

€ 
500,00 

Oltre € 50.001,00 € 
600,00 

 
 

DI STABILIRE che gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell'art.3 co.3 
della L. n. 104/1992), sono esentati dal pagamento della retta. 

DI STABILIRE che coloro che usufruiranno del servizio asilo nido con fascia oraria 
dalle ore 8:00 alle 13:00 con pasto, il pagamento della retta mensile corrisponde al 70% 
della retta corrispondente all’orario pieno (dalle ore 08:00/alle ore 17:00); 

DI STABILIRE che non possono trovare accoglimento altre modalità di fascia oraria 
diverse da quelle innanzi descritte; 

 

DI DARE ATTO che in relazione al presente atto, non sussistono motivi di conflitti di interesse, 

neppure potenziale, per il sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge nr. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

DI ATTESTARE che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 

che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati 

personali di cui al D. Lgs. nr. 101/2018 che aggiorna la normativa nazionale al regolamento europeo 

U.E. 2016/679; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 



DI PRECISARE che successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile, una copia 

del presente provvedimento verrà trasmessa all’Ufficio di Segreteria; 

DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione: 

-venga inserita nel fascicolo generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria; 

-venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito 

istituzionale del Comune di San Giorgio a Liri – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è RIZZO 
GIUSEPPINA (Riferimento istruttoria preliminare n. 107 del 19-06-2025). 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F/to  FRANCESCO LAVALLE 
 

___________________________ 
 

  
 
 
  



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n.  dell’elenco delle pubblicazioni). 
 

San Giorgio a Liri, lì            
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to RIZZO GIUSEPPINA 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


